Nam & hic quintus casus variè poterit contingere, quamvis non desint, qui etiam in hoc casu scripserint, actorem immunem esse ab hoc onere probandi, filios supervixisse patri, modò probeat eos institutum habuisse. Hinc denique apparet, quid dicendum de pupillari substituto, qui probat mortem instituti, non tamen constat, an intra ætatem pupillarem decesserit, an præsumatur in ea ætate decessisse? Et sicut memini in initio hujus capituli, Marian. Socinus & Decius responderunt, id ita præsumendum esse, ut locus sit substitutioni, & favori pupillaris substitutionis, per text. in d. §. si quis autem, ex quo etiam Bald. consil. 464. lib. 5. dicebat, quod si moriantur simul pater & pupillus, cui est datus pupillaris substitutus, præsumitur patrem prius mortuum fuisse. Sed hæc Baldi annotatio vera non est, per text. in leg. qui divos §. cum in bello, & §. ultim. ff. de reb. dub. atque ita reprobat Baldum Socinum, in d. §. cum in bello, colum. penult. quin & decisio Socini & Decii nec probatur in d. §. si quis autem, nec vera est, quia in d. §. si quis autem, satis est, ut substitutus admittatur, quod filii non fuerint superstites patri, & id constat ex eo quod pater & filij simul ruina vel naufragio mortui fuerint, aut saltem sat est, non constare filios superstites patri fuisse ut locus sit substitutioni, juxta præcedentem distinctionem. At in præsentis specie oportet constare, institutum in ætate pupillari decessisse, & ea probatio incumbit substituto etiamsi is possideat: nam adversus eum agitur rei vindicatione, aut petitione hæreditatis, probatque actor ad eum ea bona pertinere ex causa testati vel intestati, reus verò excipit, asseverans institutum intra ætatem pupillarem mortem obiisse. Id igitur probare debet, cum præter alias rationes, hæc

Didaci Covarr. Tom. II.

fit assertio affirmativa, qua ratione sive substitutus actor sit, sive reus, ei incumbit onus probandi, secundum Bald. consil. 19. lib. 5. Barth. Socin. in dict. §. cum in bello. colum. penultim. Ripa in d. §. si quis autem, ad fin. quidquid ibi in favorem substituti possidentis senserit Paul. Castrenf. & licet priorem sententiam, quam ex Bald. & Socin. retulimus, sequatur Baptista de Severino in l. precibus. col. 4. de impub. & aliis. Hæc denique ultimo loco adscripta probatur etiam ex Bartol. qui cons. 56. ad fin. scribit, necessariò probandam esse certam ætatem ab eo, qui eam allegat ad propriam intentionis fundamentum. l. de ætate, ff. de minor. atque inibi Bartol. huic opinioni expressim adstipulatur. Nec favor substitutionis, quidquam contrariæ sententiæ suffragatur. text. celebris in l. & in illo, ff. de reb. dub. quo in loco mortuis simul instituto & pupillari substituto, non præsumitur prior mors pupilli, ut substitutio effectum sortiatur, imo ea perit & extinguitur.

Tertiò, principaliter, quantum attinet ad hujus capituli veram resolutionem. † ubi ad lucri conditionem, aut alicujus rei acquisitionem requiritur, aliquem superstitem mortem obiisse; tunc utroque ruina vel naufragio simul extincto, si constat quis prius mortuus fuerit, sive uterque sit masculus, sive altera sit femina, deficit conditio & acquisitio lucri: text. insignis in l. quod de pariter. ff. de reb. dubiis. Nec mihi placet distinctio Bartoli ibi dicentis, aliud esse in dispositione hominis; ut in locum habeat isthæc regula; aliud in dispositione legis, quia circa ejus intellectum, nec ea effectu frustreretur, præsumptio prioris mortis adsumenda est hæc conjectura. Nam licet Bart. sequantur Aretin. consil. 50. col. 2. Socin. in dict. §. cum in bello, & Alciat. regul. 1. de præsumpt. cap. 49. non potest jure probari ejus sententia: siquidem alioqui lex non est sine effectu, nec perplexa, sed admodum expedita & utilis, & præterea Jurisconsultorum responsa statim adducenda, juxta propriam rationem non differunt à dispositione hominum.

Primò ex hoc infertur, quod si ex pacto, vel lege conventum aut statutum sit, uxore præmorte, viro superstite, dos ad virum pertineat, mortuis viro & uxore simul naufragio vel ruina, non pertinet dos ad hæredem mariti, secundum Signorol. cons. 9. col. 2. Præpos. in cap. ult. de donat. inter vir. & uxor. col. 4. Joan. Lup. in Rub. de donat. inter vir. & uxor. §. 74.

Secundò colligitur vera ratio ad text. † in dict. leg. quod de pariter, & deinde intellect. ad text. dict. l. qui duos. §. si maritus. Nam si mater, aut quilibet extraneus stipuletur, dotem sibi reddi à marito, mortua uxore in matrimonio; si simul ruina aut naufragio perierint mater & filia, extraneus & uxore, non est locus stipulationi, nec ad hæredem stipulantis dos pertinet, quia stipulator non supervixit, & hæc stipulatio eam conditionem habet, si præmortua uxore, stipulator supervixerit? sic etenim Paulus Castrenf. interpretatur text. in d. l. quod de pariter.

Tertiò eadem ratione interpretabimur text. in l. idem est, ff. de reb. dubiis. Nam si dubium fuerit, mortuis legante & legatario, quis prius altero superstite mortem obierit, perit legatum, nec ad hæredes transmittitur, ac si in vita testatoris legatum ex morte legatarii foret extinctum. text. in d. l. idem est, quia secundum Paul. Castrenf. ibidem, ut legatum acquiratur legatario, oportet morte testatoris testamentum ipsum confirmari, superstite legatario.

Quartò deducitur ex his, quod simul ruina vel naufragio perierint pupillus & pupillaris substitutus, nec constat, quis prior decesserit, perit & extinguitur pupillaris substitutio, & quamvis institutus sit impubes, non præsumitur lex, eum prius periisse. text. in l. sed & in illo, ff. de reb. dubiis: nec refert sit substitutus pupillaris pubes, an impubes; nam etsi pubes sit, idem

erit, quemadmodum Bartol. & communiter DD. ibi senserunt. Agimus enim hic de hereditaria & testamentaria successione, cujus proprium & peculiare est testatorem pramori, superstitibus legatariis, siquidem id manifesti juris est, cum alioqui verè successio dici non possit. Sic profectò procedere videntur plura, quæ sub eadem rubrica de rebus dubiis, à Jurisconsultis responsa fuerunt.

Quintò hinc oritur ratio decidendi ad text. in *l. si hi qui invicem*, ff. de donat. causa mort. ubi donatore ca sa mortis, & donatio simul pereuntibus ruina vel naufragio, donationes etiam invicem factæ, etiam inter conjuges, minimè effectum habent juxta quorundam intellectum: qui tamen falsus est, cum ex verbis Jurisconsulti palàm constet utramque donationem validam esse, quia neuter supervixit, & est necessarium donantem supervivere ut donationes infirmetur, sicuti diximus & probavimus prima resolutionis regula, ad quam pertinet ratio text. in *d. l. si qui invicem*, secundum communem Bart. & aliorum intellectum.

His obstare videtur text. in *l. qui duos*, §. ultim. & in *l. cum pubere*, & in *l. si mulier*, ff. de reb. dub. ubi patre vel matre simul cum filio pubere morientibus ruina, naufragio vel incendio, præsumitur, filium patri vel matri supervixisse: quod si filius impubes sit, secus erit, quibus probatur non esse satis certum quod tertia regula explicuimus; imò jure præsumi, ex duobus simul morientibus alterum alteri superstitem fuisse. Sed hæc procedant ex humana legis interpretatione, ratione ordinis inter patrem & filium, ascendentes & descendentes, quantum ad successionem, propter votum parentum & legem naturæ, quemadmodum explicat Bartol. Socin. post alios in *l. sed & in illo*, ad finem, ff. de rebus dubiis. Aretin. consil. 59. col. 3. ubi respondit, eodem casu, ruina aut naufragio extinctis patre & filia præsumendum esse, filiam, etiam si propter sexum imbecillis sit, patri superstitem fuisse. Hæc verò humana interpretatio cessat ob ætatis imbecillitatem; nam locum non habet, ubi pater & filius impubes simul eodem casu perierint; præsumitur etenim, impuberem præmortuum fuisse, ac patrem ei supervixisse, ut in dictis juribus probatur, quæ quidem admittenda sunt etiam in dispositionibus hominum, quoties agitur de transmittendis bonis parentum ad filios, ut descendentes, quod Socin. in *dict. l. sed & in illo* tradit.

9 Ex his perpendi poterit vera † interpretatio text. in *l. inter socerum*, ff. de pactis dotalibus. ubi discutitur vis & conditio pacti cujusdam in hunc modum conveni, ut dos ad maritum pertineret, si uxor filio superstite moreretur: quo casu mortuis simul uxore & filio, inquit Jurisconsultus, dotem ad maritum ex pacto non pertinere. Ratio etenim adsumitur ex ultima regula, quia ad hoc locum requiritur, uxorem præmori filio superstite: & tunc non est satis utrumque simul mori, aut eodem casu perire, cum non appareat, filium superstitem fuisse. Rursus sub eodem pacto altera adscripta fuit conditio, ut, si uxor matrimonio decederet non superstite filio, portio dotis non tota ad maritum pertineret; & in hac specie scribit Jurisconsultus, mortuis simul uxore & filio, dotis portionem ad maritum spectare. Cujus responsi ratio deducitur ex prima hujus capituli regula, quam adnotavi ad textum in *l. qui duos*, §. si maritus, ff. de reb. dub. sat enim est uxorem & filium simul mortuos esse, ut uxor dicatur in matrimonio decedere non superstite filio, & idem coadjuvatur ex secunda regula juxta *l. si inter*, ff. de reb. dub. Non oberit huic interpretationi, quod juxta litteram *dict. l. si inter socerum*, in secunda pacti conditione scriptum fuit. Si uxor in matrimonio decederit, mortuo filio, vivente uxore, ejusque matre: unde apparet requiri ad veritatem conditionis, filium prius, quam mater, mortuum esse: quæ quidem

conditio vera non est, matre & filio simul ruina aut naufragio extinctis.

Nam id dictum est ad differentiam primæ conditionis, quæ exigebat, filium matri superstitem fore, non ad conditionem ultimam, siquidem ea conditio tantum dicitur, si uxor in matrimonio decederit non superstite filio. Et ideo satis erit, ut filius matri superstes non dicatur, simul matrem & filium eodem casu periisse. *l. ex facto*, §. si quis autem, in 1. ff. ad Trebell. Item nec huic considerationi obstat, quod in eo textu scribitur ea ratio, quia verisimile videbatur infantem ante matrem periisse: quasi inibi probetur, præsumendum esse filium ante matrem mortuum fuisse, si is impubes sit; & tractetur de lucro acquirendo eo casu, quo prior mors ipsius, quam alterius contigerit: & è contrario præsumendum esse, puberem superstitem fuisse, si agatur de aliqua re consequenda, ubi is superstes fuerit: hoc etenim à Jurisconsulto adducit, ut comprobet, non fuisse filium matri superstitem, & sic defecisse conditionem pacti, potius quam, ut priorem mortem filii præsumat: aut planè possumus fateri, duobus simul extinctis, impuberem præmortuum fuisse præsumendum fore, èd quod imbecillior sit ratione ætatis; at pubes, duobus puberibus simul pereuntibus, superstes non præsumitur, *leg. qui duos*, §. ult. *l. cum pubere*, ff. de rebus dubiis. Ex quo constat Bartol. in *dict. leg. quod de pariter*, non exactè distinxisse, dum altero distinctionis membro scribit in dispositione hominis, non præsumi ex duobus simul oppressis & mortuis, alterum præmortuum fuisse, etiam si is impubes sit. Nam & præter alia textus in *dict. leg. inter socerum*, contrarium probat, cui Bartolus minimè satisfacit, etiam si id conetur efficere, dicens ibi tractari de dispositione hominis continente idem quod jus commune: quod falsum est, licet Soc. in *d. l. sed & in illo*, colum. penult. Bartoli solutionem sequatur: tamen si præcedens intellectus possit Bartoli distinctionem tutari. Sed ea non procedit jure, cum nulla congrua discriminis ratio appareat, si quidem & altera pars, quod circa legis dispositionem præsumitur ex conjecturis prior aut posterior mors, adhuc infirmatur ex text. *d. l. qui duos*, §. ultim. cui nondum responderetur à Bartolo ita verè & congruè, ut tollatur obiectio, sicuti constabit maturè Jurisconsultorum responsa examinanti.

Hæc verò quæ adnotavimus, nempe, simul extinctis patre & filio pubere; præsumendum esse, filium superstitem fuisse patri ratione ordinis, deficient in favorem patroni, & ob ejus reverentiam; siquidem liberto & ejus filio etiam pubere extinctis simul, præsumitur filium non supervixisse patri, ut patris hereditas intestato decedentis & sine liberis, ut patrono † de- 10 feratur, *d. l. qui duos*, & *si cum filio*, ubi Cuman. & Socin. idem Socin. in *l. sed & in illo*, colum. ultim. ff. eodem. id optimè explicant, quod fit ad similitudinem ejus, quod responsum est in *d. l. ex facto*, §. si quis autem. Nec refert ad intellectum §. si cum filio, eundem filium esse puberem vel impuberem ex mente omnium, præsertim Socini in *d. l. sed & in illo*, colum. ultim. quo in loco scribitur decisionem *dict. §. si quis autem*, non procedere, ubi substitutio esset facta ab ascendente; cum in eo casu ratione ordinis, & propter votum parentum, si filius sit pubes præsumendum sit, filium superstitem fuisse patri, & ideo excluditur substitutus, ex *d. §. ultim. l. qui duos*, & *l. sequent.* quæ quidem decisiones sunt intelligendæ, quando non sit datus patri decedenti sine liberis substitutus, propter rationem textus in *d. §. si quis autem*, & ob id mihi non placet Socini restrictio.

¶ Omnibus his ad amussim & diligenter perentatis, pro hujus capituli coronide animadvertendum censeo, an verum sit, fœmina & viro simul extinctis, præsumendum esse, præmortuam fuisse fœminam, quod initio hujus capituli adnotavimus: & constat id non

probari jure, nec posse id colligi ex aliquo Jurisconsultorum loco, quorum superius meminimus, imò appetè contrarium probatur ex *d. l. si inter vir. & leg. cum hic status*, §. *ambo*. quorum decisiones veræ non essent, nec jure probarentur, si præsumendum foret, fœminam præmortuam fuisse: tota etenim eorum responsorum ratio ex eo deducitur, quòd nec præsumatur fœminam præmortuam, nec superstitem fuisse, & ita potius colligitur ex verbis orationis divi Marci, quæ Jurisconsulti perpendunt ex rigore interpretationis, non præsumi fœminam præmori. Nam quòd adducitur de impubere & ejus imbecillitate, pertinet ad ætatem teneram immaturam, & ejus vires fragiles, non ad sexus imbecillitatem. Sed tamen hæc in re negotium nobis facescit *Regia l. 12. tit. pen. p. 7.* quæ expressim statuit in hac specie, præsumendum esse, fœminam prius extinctam fuisse ob sexus fragilitatem, & inquit, hanc præsumptionem prodesse ad donationes quæ fiunt inter virum & uxorem, cum hæc confirmantur præmori donatore. Ex his duo colliguntur. Primum, esse necessarium confirmationem donationis inter virum & uxorem, donantem præmori superstite donatario: quòd falsum est, sufficit enim, quòd non constet donatarium præmortuum fuisse superstite donatore. *l. cum hic status*. §. *si ambo*. ff. *de donat. inter virum & uxorem*. *l. si inter*. ff. *de reb. dub.* *Regia l. 4. tit. II. part. 4.* Secundum mortuis simul viro & uxore, ubi tractetur de donationibus confirmandis præsumendum esse, prius extinctam fuisse uxorem, quòd iidem Jure Cæsareo improbat: nam si ita præsumeretur, donatio facta à viro uxori nequaquam confirmaretur, simul ambobus ruina vel naufragio pereuntibus, & tamen contrarium apertissimi juris est, *d. l. si inter*. & *d. §. si ambo*. Et præterea Regia constitutio tolleret, quòd Jure Cæsareo est receptissimum, scilicet, donationem factam à marito uxori, ambobus simul extinctis casu vel ruina, manere, & esse omnino validam: quòd certè procedere non possit, si præsumeremus uxorem tunc præmortuam fuisse; & similiter deficeret, quòd de mutuis inter virum & uxorem donationibus statutum est in *d. §. si ambo*; ut simul; naufragio vel ruina, & viro & uxore extinctis, utraque mutuis donationes valere? ex lege etenim Regia valeret donatio facta ab uxore viro, non tamen valeret facta a viro uxori, cum præsumatur uxorem superstite viro periisse. Verùm enim vero, tametsi Regia constitutio ita expressim loquatur, ut nullum patiatur præter præmissum intellectum, opinor ex ea non tolli, quæ absque ulla controversia Jure Cæsareo statuta sunt, & aliqua ex parte comprobata *Regia l. 4. tit. II. part. 4.* siquidem *d. Regia lex. 12.* non intendit hanc correctionem inducere, cum adscripta sit titulo generali, *de verbor. signif.* Et tandem viri doctissimi, qui eam ex Pandectarum legibus deduxerunt, secuti sunt interpretationem veterum quorundam, qui, ut meminit gloss. in *l. si possessor*. ff. *de relig. & sumpt. funer.* opinati sunt, viro & uxore simul extinctis, præsumendum esse, fœminam præmortuam fuisse. Quòd non est omnino admittendum.